
DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-105.0.0.-30

L'anno 2020 il  giorno 30 del mese di Ottobre la sottoscritta Morielli  Anna in qualita'  di 
direttore della  Direzione Avvocatura, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N 50/2016, ALLA GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. C.F. P.IVA 00829840156 
C.I.G Z842EEC0BF  PER ACQUISTO DEL TRATTATO DEI CONTRATTI PUBBLICI – 
SANDULLI  OPERE  IN  CINQUE  VOLUMI  PER  LA  DIREZIONE  AVVOCATURA  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

Adottata il 30/10/2020
Esecutiva dal 05/11/2020

30/10/2020 MORIELLI ANNA
30/10/2020 MORIELLI ANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-105.0.0.-30

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  N  50/2016,  ALLA  GIUFFRE’  FRANCIS  LEFEBVRE S.P.A.  C.F.  P.IVA 00829840156 
C.I.G. Z842EEC0BF PER  ACQUISTO  DEL  TRATTATO  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI  – 
SANDULLI  OPERE  IN  CINQUE  VOLUMI  PER  LA  DIREZIONE  AVVOCATURA  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

IL DIRETTORE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.;

Premesso che la Direzione Avvocatura, nell'espletamento delle proprie funzioni, nonché 
al fine di un aggiornamento costante, ha necessità di disporre l’acquisto di libri e di abbonamenti a 
riviste giuridiche, 

Considerato che si ritiene che le conoscenze e le competenze richieste per l’esercizio 
delle  attività  istituzionali  della  civica  avvocatura  possano  essere  acquisite  in  maniera  ottimale 
attraverso la consultazione di trattati  giuridici  altamente specialistici  e di approfondimento delle 
tematiche gestite di volte in volte dagli avvocati incaricati, con particolare riferimento alle materie 
principali del contenzioso e della consulenza, fra cui quella degli appalti pubblici;

Visionato il Trattato dei contratti pubblici di Sandulli, opera edita dalla Giuffre’ 
Francis Lefebvre S.P.A e così composta: 
Volume 1 Fonti e principi ambito programmazione e progettazione
Volume 2 Soggetti Qualificazioni Regole Comuni alle Procedure di Gara. 

Volume 3 Procedure di Gara e Criteri di Scelta del Contraente  

Volume 4 Esecuzione, Settori Speciali, Appalti con Regimi Speciali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Volume 5 Concessioni Lavoro e Servizi, Partenariati, Precontenzioso Contenzioso. 
Per un prezzo di copertina totale dell’opera: € 575,00 

Considerato il preventivo della Giuffre’ Francis Lefebvre S.P.A pervenuto agli atti della 
Direzione Avvocatura in data 01/10/2020 per la fornitura dell’opera completa di tutti e cinque i 
volumi per un importo complessivo di € 490,00 ;

Ritenuto il trattato di cui alla presente determina approfondito, completo ed esaustivo, 
nonché valutato il suo prezzo congruo ed adeguato al livello dell’opera

 Ravvisata pertanto la necessità di rendere disponibile 
tale trattato agli avvocati della civica avvocatura  

Rilevato che, si è attivata la procedura della trattativa diretta

Considerato  che  la  legge  30/12/2018  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  al  comma  130 
dell’art.1, ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006  n. 296 innalzando la soglia 
per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  MEPA,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per 
l’acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 
5.000,00; c) che la spesa prevista per il servizio di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;"

Ritenuto pertanto, considerate le premesse, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016, alla GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.P.A C.F. P.IVA 00829840156 . 
importo complessivo di € 490,00.

Vista a Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020-2022;

-Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022”

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.C. n.34 del 04.03.1996 e s.m.i.;

- Visto l’art. 183 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

-Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di testi giuridici: “Trattato dei contratti pubblici di Sandulli” ( oper 
edita in 5 Volumi) per un importo complessivo di € 490,00= alla Editore Giuffrè (benf. 4146)

2) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dall’art.  
23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione/ Programma 1.11 e. P.d.c. 
1.03.02.05.0  la somma di € 383,00   dal capitolo  1723  * ACCESSO A BANCHE E DATI E PUB-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:1.03.02.05.0


BLICAZIONI ON LINE  a favore del capitolo 1724 *ABBONAMENTI RIVISTE E ACQUISTO 
LIBRI   Missione/ Programma 1.11 e Pdc 1.03.01.01.000  affidati alla stessa responsabilità gestio-
nale CdR 105 1007

3) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 
23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione/ Programma 1.11 e. P.d.c. 
1.03.02.11.000  la somma di  € 107,00    dal capitolo  1746  * RAPPRESENTANZE E DIFESE IN 
GIUDIZIO a favore del capitolo 1724. *ABBONAMENTI RIVISTE E ACQUISTO LIBRI Missio-
ne/ Programma 1.11 e Pdc  1.03.01.01.000 affidati  alla stessa responsabilità gestionale CdR 105 
1007

4) di impegnare la spesa complessiva, pari ad € 490,00 (esente IVA art. 74 comma 1, lettera c, Dpr 
633/1972) al capitolo 1724 *ABBONAMENTI RIVISTE E ACQUISTO LIBRI, p.d.c. 1.3.1.1.2, 
pubblicazioni del bilancio 2020 (IMP.2020/11815);

5) di demandare alla scrivente Direzione la liquidazione delle spese mediante emissione di atti di 
liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi dell’art. 33 del 
regolamento di contabilità;   
 
6) preso atto che la sottoscritta è Rup di questa procedura;

7) di dare atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse 
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e di aver verificato la regolarità contabile e 
contributiva della predetta ditta;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

9) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

10) di dare atto che, con riferimento alla nota PG/2020/ 163288 “Contenimento della spesa”, la 
spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  deriva  dalla  doverosità  dell’aggiornamento  e  della 
fornitura  di  adeguati  strumenti  giurisprudenziali  degli  avvocati  della  civica  avvocatura  per 
l’espletamento dell’attività professionale.

Il Direttore
                        Avv. Anna Morielli.

.

FM/ps

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:1.03.01.01.000
callto:1.03.02.11.000
callto:1.03.01.01.000


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-105.0.0.-30
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS.  N 
50/2016,  ALLA  GIUFFRE’  FRANCIS  LEFEBVRE  S.P.A.  C.F.  P.IVA  00829840156  C.I.G 
Z842EEC0BF  PER ACQUISTO DEL TRATTATO DEI CONTRATTI PUBBLICI – SANDULLI 
OPERE  IN  CINQUE  VOLUMI  PER  LA  DIREZIONE  AVVOCATURA  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


